
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ MẪU SƠN 

 

       Số:          /NQ-HĐND    Lộc Bình, ngày       tháng      năm 2013 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

           Mẫu Sơn, ngày       tháng 12 năm 2025 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu,  

chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách năm 2026  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MẪU SƠN  

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ SÁU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm 
toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật 

Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi 
phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Nghị định số 
163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 
số Điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 49/2024/TT-BTC ngày 16/7/2024 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính về hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế 
hoạch tài chính ngân sách nhà nước 03 năm 2025 - 2027;  

Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, 
chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương 

năm 2026; 

Căn cứ Quyết định số 2688/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2026; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 83/TTr-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2025 của 
Ủy ban nhân dân xã Mẫu Sơn về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, 

dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách năm 2026; Báo cáo 
thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã; ý kiến thảo luận 

của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

                                              QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán 

thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách năm 2026, như sau:  

1. Tổng thu NSNN trên địa bàn xã năm 2026: 5.120,0 triệu đồng 

Trong đó: 

- Thu nội địa: 5.120,0 triệu đồng      



2 

 

2. Tổng thu ngân sách xã: 123.568,0 triệu đồng 

Trong đó: 

- Thu điều tiết: 4.960,0 triệu đồng 

- Thu bổ sung cân đối: 117.712,0 triệu đồng 

- Thu bổ sung có mục tiêu: 896,0 triệu đồng 

3. Tổng chi ngân sách xã: 123.568,0 triệu đồng  

- Chi đầu tư phát triển: 2.040,0 triệu đồng 

+ Chi đầu tư XDCB vốn trong nước: 1.700,0 triệu đồng                

+ Chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 340,0 triệu đồng 

- Chi thường xuyên: 119.075,0 triệu đồng 

- Chi dự phòng ngân sách: 2.453,0 triệu đồng 

4. Phương án phân bổ ngân sách xã năm 2026: 123.568,0 triệu đồng 

a) Giao nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn: 5.120,0 triệu đồng 

b) Phân bổ dự toán chi ngân sách xã: 123.568,0 triệu đồng 

* Chi trong cân đối ngân sách xã: 123.568,0 triệu đồng 

- Chi đầu tư phát triển: 2.040,0 triệu đồng 

+ Chi đầu tư XDCB vốn trong nước: 1.700,0 triệu đồng 

+ Chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 340,0 triệu đồng 

- Chi thường xuyên: 119.075,0 triệu đồng 

- Chi dự phòng ngân sách: 2.453,0 triệu đồng. 

(Chi tiết theo các biểu đính kèm) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, báo 

cáo Hội đồng nhân dân xã kết quả thực hiện theo quy định.  

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân 

xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Mẫu Sơn khóa XX, kỳ họp 

thứ sáu thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Ủy ban nhân dân tỉnh; 
- Sở Tài chính; 
- Thường trực Đảng ủy; 
- CT, PCT HĐND xã; 
- UBND xã; 
- UBMTTQ VN xã; 
- Các Ban HĐND xã; 
- Các đại biểu HĐND xã; 
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã; 
- Các cơ quan, đơn vị ở địa bàn xã; 
- Văn phòng HĐND và UBND xã; 
- Lưu: VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thúy 

 


		2025-12-29T12:35:02+0700


		2025-12-29T14:02:55+0700


		2025-12-29T14:02:55+0700


		2025-12-29T14:02:55+0700




